Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021073000050

50

Nº 143, sexta-feira, 30 de julho de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

. 4 202115377 Ed u c a ç ã o
Presencial

1102657 HISTÓRIA Licenciatura 1984 Centro Universitário
Unifacig

1301 CENTRO SUPERIOR DE ESTUDOS DE
MANHUACU LTDA

PORTARIA Nº 778, DE 28 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo
em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando
o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação
Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.
Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAÚJO DE ALMEIDA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-MEC
nº

Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201802947 RADIOLOGIA (Tecnológico) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE DO SUL UNIC EDUCACIONAL LTDA AVENIDA JOSÉ SOARES PINHEIRO, 1600, FACULDADE DO SUL -
UNIDADE SEDE, CENTRO, ITABUNA/BA

. 2 201301901 TEOLOGIA (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta)

FACULDADE EVANGÉLICA
DE SÃO PAULO

IGREJA EVANGELICA
ASSEMBLEIA DE DEUS EM SAO
P AU LO

AVENIDA CELSO GARCIA, 2.210, BELENZINHO, SÃO
PAULO/SP<br/>AVENIDA CELSO GARCIA, 2.210, BELENZINHO,
SÃO PAULO/SP<br/>

. 3 201802998 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PITÁGORAS
DE DIVINÓPOLIS - FPD

UNIAO DE ENSINO UNOPAR
LT DA

RUA SANTOS DUMONT, 1.001, , DO CARMO, DIVINÓPOLIS/MG

. 4 201802592 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNINASSAU
P A R N A Í BA

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR PIAUIENSE LTDA

BR 343 , KM 7,5, S/N, , FLORIÓPOLIS, PARNAÍBA/PI

PORTARIA Nº 779, DE 28 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo
em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e a Portaria Normativa MEC nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicada em 3 de setembro de 2018, bem como
a Nota Técnica nº 156/2020/ESAJ/CGLNRS/GAB/SERES, resolve:

Art. 1º Ficam extintos, a pedido das respectivas Instituições de Educação Superior, os cursos constantes do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições citadas,
nos termos do disposto no art. 12 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 2º Para fins exclusivos de emissão e registro de diplomas, fica renovado o reconhecimento dos cursos constantes da tabela do Anexo desta Portaria, na forma prevista
no art. 60 da Portaria Normativa MEC nº 23, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAÚJO DE ALMEIDA

ANEXO

. Nº de
Ordem

Registro e-
M EC

Modalidade Código
Curso

Nome Curso Grau Código
I ES

I ES Código
Mantenedora

Mantenedora

. 1 202117726 Ed u c a ç ã o
Presencial

44361 E N F E R M AG E M Licenciatura 2 UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 2 FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

. 2 202116228 Ed u c a ç ã o
Presencial

48255 GESTÃO HOTELEIRA Tecnológico 1811 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS

14110 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DE GOIAS
. 3 202116309 Ed u c a ç ã o

Presencial
41640 COMUNICAÇÃO SOCIAL Bacharelado 1131 CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTO

AG O S T I N H O
781 ASSOCIACAO TERESINENSE DE

ENSINO S/C LTDA
. 4 202116172 Educação a

Distância
1374949 EDUCAÇÃO PROFISSIONAL,

CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA
Licenciatura 1807 Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Ceará
13984 INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA

PORTARIA Nº 780, DE 28 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo
em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e a Portaria Normativa MEC nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicada em 3 de setembro de 2018, bem como
a Nota Técnica nº 156/2020/ESAJ/CGLNRS/GAB/SERES, resolve:

Art. 1º Ficam extintos, a pedido das respectivas Instituições de Educação Superior, os cursos constantes do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições citadas,
nos termos do disposto no art. 12 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 2º Para fins exclusivos de emissão e registro de diplomas, fica renovado o reconhecimento dos cursos constantes da tabela do Anexo desta Portaria, na forma prevista
no art. 60 da Portaria Normativa MEC nº 23, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAÚJO DE ALMEIDA

ANEXO

. Nº de
Ordem

Registro e-
M EC

Modalidade Código
Curso

Nome Curso Grau Código
I ES

I ES Código
Mantenedora

Mantenedora

. 1 202116834 Ed u c a ç ã o
Presencial

54868 NORMAL SUPERIOR Licenciatura 1502 FACULDADE ANHANGUERA
PITÁGORAS DE JUNDIAÍ

14514 EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

. 2 202115540 Ed u c a ç ã o
Presencial

1121680 ENGENHARIA DE
B I O P R O C ES S O S

Bacharelado 4522 CENTRO UNIVERSITÁRIO CATÓLICO
SALESIANO AUXILIUM

270 MISSAO SALESIANA DE MATO
GROSSO

. 3 202115755 Ed u c a ç ã o
Presencial

1123242 GESTÃO COMERCIAL Tecnológico 1557 UNIVERSIDADE FUMEC 113 FUNDACAO MINEIRA DE
EDUCACAO E CULTURA

. 4 202117515 Ed u c a ç ã o
Presencial

88066 SISTEMA DE
I N FO R M AÇ ÃO

Bacharelado 2779 FACULDADE DE INFORMÁTICA DE
OURO PRETO DO OESTE

1491 ESCOLAS UNIDAS DE OURO PRETO
DO OESTE - UNEOURO

PORTARIA Nº 781, DE 29 DE JULHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e tendo
em vista os Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e nº 9.057, de 25 de maio de 2017, as Portarias Normativas MEC nº 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017, e nº
11, de 22 de junho de 2017, e conforme consta dos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam indeferidos os pedidos de autorização de cursos superiores na modalidade a distância, relacionados no Anexo desta Portaria, conforme disposto nos arts.
10 e 44 do Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO (Autorização de Cursos EaD)

. Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora

. 1 201716234 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

300 FACULDADE SÃO FRANCISCO DE
ASSIS

UNIAO DAS FACULDADES INTEGRADAS DE NEGOCIOS
LTDA .

. 2 201610344 ENFERMAGEM (Bacharelado) 100 UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA FUNDACAO UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA

.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-30T01:27:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial